绍市中医〔2022〕23号

绍兴市中医院关于印发2022年度文明单位
创建工作任务及责任分工的通知

各科室：
为积极做好文明单位创建工作，顺利完成2022年度文明单位创建工作任务，根据绍兴市文明办《2022年度绍兴市文明单位创建工作任务》要求，现将各项考核指标责任分工如下，请对照清单，结合实际，抓好落实，圆满完成年度创建工作任务。
附件：绍兴市中医院2022年度绍兴市文明单位创建工作任 务责任分工

                              绍兴市中医院

                             2022年2月25日

附件

绍兴市中医院2022年度绍兴市文明单位创建工作任务及责任分工

	创建项目
	工作清单
	分值
	牵头部门
	材料上传及说明

	一、年度精神文明建设重点任务

（44分）

一、年度精神文明建设重点任务

（44分）

	1.学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，积极开展理论宣讲活动，为党的二十大和省第十五次党代会召开营造浓厚社会氛围。
	4分
	党建办
	上传本单位进行学习实践（2张）、并进行主题宣讲活动的照片（2张）。

	2.积极参与属地文明城市创建，积极参加属地文明委（办）组织的精神文明主题实践活动。
	4分
	党建办
	上传本单位参与文明城市创建的情况说明、参与活动现场图片（不少于2次活动，每次活动3张图片，注明时间地点及活动主题）。

	3.学习贯彻《绍兴市文明行为促进条例》，深入开展“绍兴好家风、礼让斑马线、聚餐用公筷、随手做志愿、重信守承诺、垃圾要分类、办酒不铺张、带走半瓶水”等十大文明行动。
	6分
	党建办

工会
团委
	上传单位开展活动的情况说明、活动图片（不少于3类活动，每类活动2分，每类活动不少于3张图片，注明时间地点及活动主题）。

	4.开展“迎亚运讲文明树新风”主题活动，实施文明赛会全民行动、开展亚运志愿服务、营造有礼亚运浓厚氛围。
	4分
	党建办

工会

团委
	上传主题活动照片不少于4张。

	5.推进家庭家教家风建设，组织开展“写家书、诵家训、扬家风”活动（2分），开展文明家庭创建活动（2分），积极培育选树在家庭家教家风上的基层先进典型（2分）。
	6分
	党建办

工会
	上传活动照片、上报市文明办有关材料pdf版本。

	6.精心组织“双千结对、共建文明”活动，积极参与结对村（社区）星级文明户创建（2分）、移风易俗（3分）等活动，每年开展慰问困难户活动2次以上（2分）。
	7分
	党建办
	上传结对共建文件（扫描件或图片）、活动现场图片（不少于2张）。

	7.传播文明理念、弘扬文明风尚；积极参与“越文明越风尚”系列主题活动。
	6分
	党建办

工会

团委
	上传被采用短视频截图（显示作品标题及制作单位）、传播截图（注明传播时间及载体）（2分）；上传家书录用截图佐证图片（2分）；上传传播文明理念、弘扬文明风尚相关活动照片（2分）。

	8.在春节、元宵、清明、端午、七夕、中秋、重阳等重要传统节日中积极开展“我们的节日”主题活动，大力弘扬爱国主义精神和优秀传统文化。
	3分
	党建办

护理部
	上传单位在不少于3个传统节日开展主题活动的现场图片（每个节日不少于2张图片）。

	9.积极参与公民道德建设，开展道德模范、“身边好人”等推荐评选和学习宣传活动；积极开展志愿服务工作，参加最美志愿者、最佳志愿服务项目等先进典型的推选，争创学雷锋示范点和岗位学雷锋标兵。
	4分
	党建办

门诊办
	上传单位开展活动的情况说明、活动图片（不少于2类活动，每类不少于2张，注明时间地点及活动主题）。

	二、自身工作与创建工作的结合

（48分）

二、自身工作与创建工作的结合

（48分）

二、自身工作与创建工作的结合

（48分）

	10.在单位显著位置悬挂文明单位荣誉牌匾。
	3分
	党建办
	上传照片，并标注位置。

	11.有创建公示牌或宣传栏，公示创建目标规划和载体措施。
	2分
	党建办
	上传创建公示牌或宣传栏现场图片（注明设置位置地点）。

	12.组织文明单位创建主题宣讲，以及各类文明单位创建主题活动，切实提高广大干部职工对创建工作的知晓率、支持率和参与率。
	3分
	党建办
	上传活动现场照片不少于3张。

	13.利用本单位电子显示屏、固定广告牌等播出、展示公益广告（2分）；在显著位置设置公益广告景观小品（其中省级以上文明社区要求位置一般设在室外，门口前或门前广场处，长度至少3米，高度至少2米）（3分）。
	5分
	党建办
	上传公益广告照片2张，景观小品照片1张。注明具体位置。

	14.单位内部设有宣传讲文明树新风内容的公益广告宣传牌，在办公场所、走廊通道、电梯入口等场所有相应的文明提示语。
	2分
	党建办
	上传现场图片（不少于2张，注明具体位置）

	15.单位食堂设有“文明餐桌”“公勺公筷”“制止餐饮浪费”温馨提示牌，刊播“文明就餐”公益广告。
	2分
	总务科
	上传现场图片（不少于3张，注明具体位置）。

	16.倡导并积极推进“光瓶行动”“垃圾分类”，在显著位置设置相关公益广告或标志标识。
	4分
	总务科
	上传2类活动每类不少于2张照片，并注明位置。

	17.创建工作有机构、有计划、有举措、有制度、有人员，领导班子每年定期（不少于2次）研究精神文明建设工作。
	2分
	党建办
	上传单位年度精神文明建设工作计划等文件（扫描件或图片），需有单位的红头。

	18.建立健全“党建+文明创建”机制，党组织核心作用和群团组织的齐抓共管作用发挥明显，党员先锋模范作用发挥好。
	2分
	党建办

工会

团委
	上传单位发布相关工作计划等文件（扫描件或图片），需有单位的红头；有关活动以及场所相关照片。

	19.与2021-2023年度规划创建文明单位或业务工作、员工规范、服务对象相类似的文明单位结对共建，定期开展“走亲”交流活动（不少于2次）。
	4分
	党建办

工会
	上传活动照片不少于每次2张，并附活动简要说明。

	20.深化诚信建设，开展诚信主题宣传教育活动。
	2分
	纪检监察室科教科
	上传单位开展活动的情况说明、活动图片（不少于2张，注明时间地点及活动主题）。

	21.关心员工工作生活，制订落实各项关爱措施，为员工办好事、实事，单位内干群关系、劳资关系融洽，员工凝聚力和归属感强。
	2分
	工会
	上传单位开展的关爱员工工作说明材料，需附相关证明材料（图片）。

	22.因地制宜设置图书阅览、文体活动等场所，设施完好，使用正常。
	3分
	工会
	上传单位设立的文体设施的实景图片（不少于2张）。

	23.每年定期组织开展各类群众性文体活动（不少于3次），员工文化生活内涵丰富。
	3分
	工会
	上传单位积极开展活动的文字记录和活动现场图片（不少于3张，注明活动时间及活动主题）。

	24.在“志愿浙江”平台注册志愿者人数占单位在编人数80%以上，每年志愿服务人均时长超过20小时以上。
	3分
	党建办

门诊办

医务科
	上传注册志愿者情况说明、注册志愿者人员名单。

	25.积极参与新时代文明实践活动，在服务窗口设置志愿服务站点，设置有志愿服务宣传栏和提示牌，并有人提供正常服务。
	3分
	门诊办
	上传现场图片（不少于3张，注明具体位置）。

	26.积极向市文明办报送创建工作信息，并被录用刊登在“越文明越风尚”专栏、绍兴文明网、绍兴文明微信公众号上。
	3分
	党建办
	上传报送创建工作信息说明，附报送信息清单、相关媒体截图。

	三、履行社会责任（8分）
	27.紧密结合疫情常态化防控，参与做好社区防控、邻里关爱、生活保障等工作；积极参与社会突发事件应对工作，切实发挥示范作用。
	3分
	医务科
	上传单位组织干部职工参与活动的文字记录和现场图片。

	28.支持各项公益事业，开展慈善捐助、无偿献血、雷锋广场、环境保护、植绿护绿、支教助学等活动。
	2分
	党建办

党政办
	上传单位组织干部职工参与活动的文字记录和现场图片（不少于2类活动，每类活动不少于3张图片），或上传献血办开具的相关证明材料。

	29.利用本单位特色优势积极开展“为民办实事”活动。
	3分
	医务科
	上传活动方案以及活动现场照片。

	四、加分项目
	30.承办（5分）、协办（2分）市文明办的活动或项目。
	5分
	党建办

工会
	上传单位承办、协办市文明办的活动或项目情况说明。

	31.积极参与爱心驿站等文明主题关爱活动。
	3分
	总务科
	上传单位参与爱心驿站等活动现场图片（不少于2张）。

	32.文明创建经验在市级以上工作会议交流推广或省级以上媒体宣传推广。
	2分
	党建办
	上传媒体报道版面扫描件（网络媒体上传截图）。

	33.加入“文明单位爱心礼遇联盟”，为基层先进典型、文明家庭等提供关爱服务。
	3分
	党建办

相关职能科
	上传相关材料。

	五、扣分项目
	34.单位创建工作主要负责人、分管负责人、工作负责人调整后，相关信息未在绍兴市文明创建动态管理系统更新。
	-3分
	党建办

	35.单位上报创建动态管理系统的材料弄虚作假。
	-2分
	党建办

	36.消极应对文明创建主题活动。
	-3分
	相关职能科

	37.对在创建工作中存在的问题未按要求整改。
	-2分
	相关职能科

抄送：绍兴市中医院工会委员会，共青团绍兴市中医院委员会。
绍兴市中医院党政综合办公室              2022年2月28日印发